

### **Medel för trygghetsskapande åtgärder**

I kommunfullmäktiges budget för 2018 har samtliga nämnder och styrelser i uppdrag att kartlägga och initiera investeringar i stadens fysiska miljö inom det egna ansvarsområdet som bidrar till ökad trygghet samt att vidta riktade åtgärder i den fysiska miljön för att minska antalet brott och öka tryggheten.

Medel för särskilt prioriterade trygghetsåtgärder har avsatts i *Central medelsreserv: 4. Till kommunstyrelsens förfogande för oförutsedda investeringsutgifter* och nämnder ska kunna ansöka om medel för att göra investeringar som bidrar till ökad trygghet.

Åtgärderna ska avse fysiska investeringar på mark, anläggning eller fastighet, kunna genomföras under 2018 samt utgå ifrån en lokal behovsanalys av tryggheten.

Samtliga nämnder kan i verksamhetsplan, tertialrapport 1 och 2, ansöka i särskild beslutssats och i Agresso, om budgetjustering för trygghetsskapande åtgärder. Ansökan sker genom bilaga X där behovsanalys, bedömt resultat, tidplan samt beskrivning av investeringsutgifter framgår. Samråd ska ske med stadsledningskontoret innan ansökan skickas in för att trygghetskommissionen ska kunna vägleda och koordinera de trygghetsskapande insatser som planeras. Kommunstyrelsen behandlar ansökningarna genom prioritering utifrån hur väl underbyggd ansökan är.

För frågor och samråd kontakta trygghetskommissionen, [trygghet@stockholm.se](mailto:trygghet@stockholm.se)

## ANSÖKAN OM INVESTERINGSMEDEL (CM4) FÖR TRYGGHETSSKAPANDE ÅTGÄRDER 2018, BILAGA 2A TILL T1

Nämnderna ska i sin ansökan redovisa insatsens utformning genom att redogöra för följande punkter.

<b>Namn på insats:</b>
Belysningsåtgärder i Rudbecksparken
<b>Sökt belopp:</b>
1 200 000 kr

<b>Sökande nämnd</b>	<b>Ev medsökande nämnd</b>
Kungsholmens stadsdelsnämnd	Trafik- och renhållningsnämnden
<b>Kontaktperson</b>	<b>Kontaktperson</b>
Fredrik Ekroth	Magnus Lans
<b>Telefon</b>	<b>Telefon</b>
08 – 508 09 307	08 – 508 26 030
<b>E-post</b>	<b>E-post</b>
fredrik.ekroth@stockholm.se	magnus.lans@stockholm.se
<b>Ev samverkan</b>	
<p><i>Om insatsen till del ska genomföras genom annan nämnd/bolagsstyrelse ska överenskommelse om detta ha skett med berörd part, ange i så fall detta nedan.</i></p> <p><i>Avses medfinansiering ske av nämnd genom de särskilda trygghetsmedlen ska även samarbetande nämnd inkomma med en ansökan om medel. Lämpligen står en nämnd som huvudsökande med utförliga beskrivningar enligt dessa anvisningar som övrig/övriga nämnder kan hänvisa till och där ansökan från medsökande fokuseras på att beskriva de enskilda insatser som är aktuella.</i></p>	
<p>Kungsholmens stadsdelsnämnd söker investeringsmedel för utförande av trygghetshöjande belysning. Planering av belysningen, dragnig av ledningar, montering av armaturer och i förlängningen drift- och underhåll utförs emellertid av trafikkontoret.</p>	

### Ansökan

<p><b>1. Beskrivning (mål och syfte)</b></p> <p><i>Ansökan ska innehålla en tydlig och detaljerad beskrivning av den tänkta åtgärden med övergripande mål</i></p>
---

<p><i>och syfte. Underrubrikerna i beskrivningen ska ge en tydlig koppling mellan den lokala behovsanalys som gjorts och det resultat som förväntas.</i></p>
<p><b>1.1 Behovsanalys/problembeskrivning</b>  <i>Redogör för den platspecifika problembeskrivningen som underbygger varför en investering behövs och på vilket sätt en analys av lokala förutsättningar och behov har tagits fram.</i></p>
<p>Rudbecksparken är i behov av en upprustning. Under 2018 har Kungsholmens stadsdelsnämnd avsatt 1,5 mnkr för trädvårdsåtgärder, förnyelse av slitna gångvägar samt upprustning av de sittplatser och planteringar som finns i parken. Samt för trädvårdsåtgärder i Tora Dahls park.</p> <p>Parkens belysning är i nuläget otillräcklig. Belysningsstolparna är för få och avstånden mellan dem är för långa. Genom parken löper två huvudstråk som är väl använda. Bara ett av stråken är idag belyst. Vid sidan av gångstråken är det sparad naturmark som trots att den är väldigt öppen, ändå bildar mörka områden efter mörkrets inbrott. Belysningen är också ålderstigen och både armaturer, stolpar och ledningar behöver bytas ut.</p>
<p><b>1.2 Berörd målgrupp/område</b>  <i>Ange den/de målgrupper och den/de områden som insatserna riktar sig till/mot. Både allmänna och särskilda målgrupper ska specificeras. Redogörelsen ska även skatta storleken på de målgrupper som berörs - exempelvis hur många unga som bor i ett område eller antalet personer som passerar en viss plats.</i></p>
<p>Insatserna riktar sig till boende i Fredhäll av alla åldrar som har Rudbecksparken som sin närpark och som sin dagliga transportsträcka till och från Kristinebergs T-banestation. Parken är väl använd och många rör sig genom den på väg till sitt arbete eller till skolan. Parken används också för hundrastning. Närliggande förskolor gör ofta utflykter till parken.</p>
<p><b>1.3 Beskrivning av insatsen</b>  <i>Redogör för platsen för insatsens utformning samt hur insatsen ska realiseras. Innan ansökan lämnas in ska samråd ske med andra berörda förvaltningar om insatsernas genomförbarhet, vilket ska beskrivas här. Insatsen ska förhålla sig logiskt till ovan beskrivna problembild och de resultat som förväntas. Om någon form av medborgardialog ska användas i processen beskrivs även det här.</i></p>
<p>Parken får en helt ny belysning som består av ledningar, stolpar och LED-armaturer. Parkens båda huvudstråk och platsbildningar/sittplatser får belysning. Stolpar sätts med tätare avstånd så att mörka partier undviks utmed stråken. I mörkare partier i naturmark placeras ljusskulpturer i form av grupper av ekollon ut. Under dygnets mörka timmar avger de ett varmt ljus som lyser upp platsen där de är. Deras ljus bidrar även till en "rumskänsla" i parken och att kontrasten mellan den upplysta gångvägen och den omgivande parken blir mindre. Samråd har skett med trafikkontorets belysningsansvarige gällande belysningens utformning, val av armaturer samt projektets genomförandetid.</p>
<p><b>1.4 Förväntat resultat</b>  <i>Beskriv de positiva resultat och effekter som insatsen ska generera för målgruppen. Som exempel kan detta handla om ökad känsla av trygghet för kvinnor på ett torg vilket leder till fler kvinnor som rör sig på torget.</i></p>
<p>Insatserna förväntas höja tryggheten för de som befinner sig i parken efter mörkrets inbrott. Det gäller såväl män som kvinnor och flickor som pojkar oavsett ålder.</p>

Förvaltningen väntar sig därmed att fler kommer att nyttja parken eller röra sig genom den kvällstid och tidiga morgnar, höst och vinter. De lysande ekollonen förväntas upplevas som ett mycket trivsamt tillskott som ökar parkens attraktionsvärde även dagtid. Förvaltningen bedömer att barn kommer att finna dem extra spännande och vilja titta på dem och leka vid dem både när det är mörkt och ljust ute. Det kommer också att göra parken mer välbesökt än idag. Det förväntat större antalet parkbesökare kommer i sig att bidra till en ökad trygghet.

### *1.5 Uppföljning och utvärdering*

*Beskriv hur och när uppföljningen och utvärderingen av insatsen ska göras samt hur de avses dokumenteras och spridas.*

Projektet som innefattar upprustning av gångytor, sittplatser och planteringar finns beskrivet i stadsdelsnämndens verksamhetsplan. Spridning sker genom annonsering på stadsdelsförvaltningens hemsida och på "Stockholm växer". Åtgärderna kommer att följas upp i nämndens verksamhetsplanering. En samlad utvärdering görs lämpligen våren 2020 då anläggningen varit i drift ett år och man kunnat se effekterna under ett års tid. Utvärdering kan utföras genom exempelvis platsobservationer, enkätundersökning m.m..

## **2. Organisation för insatsens genomförande**

*Beskriv kortfattat den organisation som ansvarar för att genomföra insatsen samt ansvarar för att följa upp dess effekter. Om samverkan sker med lokala aktörer i arbetet ska detta beskrivas under denna punkt, exempelvis fastighetsägare, civilsamhälle, polis.*

Projektet leds av ansvarig landskapsarkitekt på Kungsholmens stadsdelsförvaltning med trafikkontorets belysningsansvarige för Kungsholmen som medverkande. Under byggskedet leds arbetet av Kungsholmens stadsdelsförvaltnings avtalade bygglidare med trafikkontorets avtalade bygglidare som ansvarig för belysningen. Samtliga markarbeten inklusive läggning av kabelrör och att sätta belysningsfundament utförs av stadsdelsförvaltningens avtalade markentreprenör. Installation av belysningsarmaturer utförs av trafikkontorets avtalade elentreprenör.

## **3. Koppling till styrdokument och andra satsningar**

*Ansökan ska ligga i linje med i sammanhanget relevanta styrdokument och satsningar i staden. Beskriv kopplingar till exempelvis stadsdelsnämnds lokala utvecklingsprogram, samverkansöverenskommelser med polisen, hållbarhetskommisionens rapporter eller stadens trygghets- och säkerhetsprogram.*

I Parkplan Kungsholmen del 2, vilken antogs i Kungsholmens stadsdelsnämnd i juni 2017, anges att belysningen i parken behöver förbättras samt att man bör verka för konstnärlig utsmyckning i parken.

## **4. Tidplan**

*Ansökan ska innehålla en tidplan med identifierade faser i insatsens genomförande från start till uppföljning och slutredovisning.*

Projektplanering: Januari – mars 2018

Projektering: april – maj 2018  
Byggnation: september – november 2018

### 5. Beskrivning av utgifter och eventuell medfinansiering

*Ansökan ska redovisa insatsens totala investering uppdelat på relevanta kostnadsposter och år. Eventuell egen medfinansiering redovisas och extern medfinansiering redovisas i förekommande fall.*

*Om insatsen till del ska genomföras av annan nämnd eller bolagsstyrelse ska denna del specificeras.*

1,0 mnkr; för gångvägar, sittplatser och planteringar - Kungsholmens sdn "nycklade investeringsmedel".

0,5 mnkr; trädvårdsarbeten – Kungsholmens sdn "nycklade investeringsmedel".

1,2 mnkr; förnya och utöka parkens belysning inkl. ljusskulpturer – trygghetsinvestering.

### 6. Påverkan på framtida driftkostnader

*Av ansökan ska det framgå om och/eller hur insatsen kan förväntas påverka nämndens eller annan nämnd/styrelsens framtida driftutgifter/kostnader, inklusive kapitalkostnader. Kompensation för kapitalkostnader beaktas i särskild ordning i samband med kommande verksamhetsplaner.*

Det ökade antalet armaturer i parken, vilket sdf och trafikkontoret anser nödvändiga, kommer på sikt att medföra något ökade driftkostnader. Bytet till LED-armaturer kommer emellertid att innebära längre intervall mellan armaturbytena och lägre energiförbrukning totalt sett. Den nyrenoverade gångvägarna, grusytor och, bänkarna kommer att minska underhållsbehovet under de närmaste 5-10 åren. I händelse av klotter på ekollonen, innebär detta en kostnad för sanering och bättringsmålning.

### 7. Innovation och eller uppväxling

*Ansökan får gärna visa på innovation och nya typer av trygghetsskapande insatser och det ses som en fördel om pågående åtgärder går att växla upp*

Ljusskulpturerna är ett grepp som förväntas skapa ett mervärde och attraktionskraft till parken. De kompletterar den övriga parkbelysningen genom att lysa upp mörka platser i parkens periferi. Med ett varmt ljus bidrar till att "öka rumskänslan" och sikten i parken under dygnets och årets mörka perioder

### Övriga upplysningar

Klicka här för att ange text.